Nico.de lyra.

* sui enī auertebāt dicentes:
a Ecce nos hic in iu. tē.
q̄s dicāt. si ierim⁹ ad bellandū
p̄tra philisteoꝝ audiet saul: et
sic dato q̄ vicerim⁹ philisteoꝝ¹
oporebit nos pugnare cōtra
saule: et nō poterim⁹ ppter la-
borē belli p̄cedēt. **b** Rur-
suz ḡ da. cō. do. nō q̄ dubi-
taret de victoria: cū iā sup hoc
habnisset diuinū r̄sum: edēt
ex dupli respoſo diuino viri
sui essent p̄fortati et pati ire cū
eo. **c** Et pug. ad. phili.
eos debellando. ideo subdīt:
d Et abe. iu. eo. q̄ addu-
cerat philistei ad portandū in
terrā suam blada et alia bona
hebreoꝝ. **e** Porro eo tē.
tē. istud subdīt ad r̄ndēdū q̄
stioni tacite: q̄ dictū est q̄ da-
uid bis p̄suluit dñm: iō posset
q̄ri p̄ quē et quō: et r̄ndēt hic
q̄ p̄ abiathar sacerdotē q̄ fugi-
ens ad dauid secū apportau-
rat ephot: q̄ est vestis sumi sa-
cerdotis in q̄ erat rōnale iudi-
cūt: in quo apparebat respoſio
dñi: p̄t dictū fuit Ero. xxvij.
f Mūciatū est. Hic cōse-
quēter ponit dī positiō ad ob-
sidendū dauid in ceila et saul
et viros eius. et patet littera.
g Qđ cūz dauid rescis.
Hic consequēter ponit exce-
ptio dauid cū dīcīt: qđ cum re-
scissem. per exploratores suos
eo q̄ semp de saule timebat.
h Dixit ad abiathar tē
id ē induere veste sacerdotali
ad consulendū dñm. i **i** Et
ait dauid. sz per sacerdotē
domini cōsulētē. k **j** Et
euertat pro. tē. si illi de cui-
tate noluerint me ei tradere.
l Si tradēt me viri tē.
vt p̄caueāt ciuitati sue licet iste
due interrogationes sint scri-
pte immediate ab' q̄ responsio-
ne media. nō tamē sic fuerunt
facte: sed habito responso de
prima. s. de adūtu saul: facta
fuit secūda de traditiōe dauid
Et ait dñs

m Et ait dñs: descēdet. i. si manseris in ciuitate descen-
det: q̄ nō venit illuc: vt postea habet: quia dauid inde recesserat. **n** Et dixit dñs: tradēt. sz si māseris in ciuitate: et
saul illuc venerit: ita q̄ conditionalis est vera: q̄uis neutrū
euenerit: sicut ista est vera: si
homovolat habet alas q̄uis
vtrac̄ pars conditionalis sit
falsa. sequit: o **p** Nob̄e
dissimulauit exi. post da-
uid pro tunc. p **Q** Quere-
bat tamē tē. nō q̄ semp ip-
sum actu quereret: sed q̄ semp
habebat voluntatē q̄rendi si
facultas capiendi se offerret:
vel quia semp actu ipsum nō
queret nō p̄ se: sed p̄ explora-
tores. q **E** T̄ vidit da. hic
p̄n̄ ponit p̄secutio dauid in
deserto: q̄n̄ enim saul vidit se
esse frustatuꝝ ab intentione
sua de obsidione dauid in lo-
co clauso muris: p̄secutus fu-
it eum in memorib⁹ et siluis.
s In qua p̄secutio sic p̄cedi-
tur: q̄ primo dauid a iona-
tha cōsortat. secūdo a suis cō
tribulibus accusat̄ ibi: Ascē-
derūt autē ziphei. tertio saul
in latibulis eu⁹ p̄scrutat̄ ibi:
At illi surgentes. Circa p̄mā
dicitur: Et ydīt dauid q̄
egressus eēt saul. ad q̄ren-
dūm dauid per nemora et de-
serta: et ideo versabat dauid
in tūtoribus locis: et hoc est
qđ dīcīt: r **D**avid erat **D**
in deser. ziphi. qui est locus
nemorosus et opac⁹. s **E** Et
surrexit iona. de societate
patris ip̄o ignorātē. t **E** Et
abūt ad da. in sil. sciebat
enīb̄ eslet: q̄ frequēter mit-
tebant nūcios ad inuicē: oc-
culte tñ. cetera patēt v̄sq̄ ibi:
v Percussit igīt v̄terq̄ fedus.
tribus enim vicibus
injūt ionathas fedus cum da-
uid. p̄mo in domo. secūdo in
agro: vt pat̄ ex supradictis.
xviij. ca. t. xx. tertio in deser-
to: vt hic pat̄: in signū q̄ si-
delis anīa que significat per
ionatham debet inire fedus
cum deo qui per dauid intel-
ligit. primo in domo cordis.
secūdo in agro operis. tertio
in deserto contemplationis.
x Ascēderunt autē ziphei. P̄ic ponitur accusatio
dauid per contribules suos.
Ziphei enī descēdet a ziphi
qui fuit de genere caleph: vt
habet. i. Paral. ii. ca. et. iiiij.
caleph autē fuit de tribu iuda
sicut et dñs. Ex quo pat̄ q̄ ci-
phei fuerūt de eadē tribu cūz

* dauid. **A**
* dauid in man⁹ saulis fue-
runt parati sicut dīcīt infra.
n Et dīcīt dñs: tra. et p̄
hoc significant mali subiecti
et bonos platos suos. neq̄ter
accusant et tradūt manib⁹ ty-
rannoꝝ. **r** Ascēde. autē
ziphei. q̄ interptant germinan-
tes vel florētes: et signifi-
cat phariseos q̄ ex radice sup-
bie gemāuerūt i odiū xp̄i p̄

m v * dauid

philisteoꝝ istos! Et ait dñs ad dauid: Glade et
pcuties philisteoꝝ: et saluabis ceilā. Et dixerūt
viri q̄ erāt cū dauid ad eū: Ecce nos hic in iu-
dea cōsistētes timem⁹: quātomagis si ierim⁹ in
ceilā aduersus agmina philistinoꝝ. Rursuz ḡ b
dauid p̄suluit dñm. Qui r̄ndēs ait ei: Surge
vade i ceilā. Ego enī tradā philisteoꝝ i manu
tua. Abūt ḡ dauid et viri ei⁹ in ceilā: et pugna-
uit aduersum philisteoꝝ. Et abegit iūmēta eo-
rum: et pcussit eos plaga magna: et saluauit da-
uid habitatores ceile. Porro eo tpe quo fugie-
ta **a** Qđ moyses iubēt dñs fecerat: sicut etiā rōnale in q̄ erat
doctrina et veritas: in quo etiā p̄suluit dauid dñm.
bat abiathar fili⁹ achimelech ad dauid in ceilā
ephot secū habēs descēderat. Mūciatū est autē f
sauli q̄ venisset dauid i ceilā. Et ait saul: Tra-
didit eū dñs i man⁹ meas. Oclususq̄ est in-
trogressus vrbē: in q̄ portę et serę sūt. Et h̄cepit
saul oī pplo vt ad pugnā descēderet in ceilā: et
obsideret dñs et viros ei⁹. + Qđ cū dauid rescis-
set q̄ h̄pararet ei saul clā malū: dīxit ad abi-
thar sacerdotē: Applica ephot. Et ait dauid i
Bñe deus israel audiuit famā seru⁹ tuus q̄ di-
sponat saul venire ad ceilā: vt euertat pp̄t me k
vrbē. Si tradēt me viri ceile in man⁹ ei⁹: et si de-
scēdet saul sicut audiuit seru⁹ tuus? Bñe deus
isrl̄ indica suo tuo. Et ait dñs: Descēdet. Bi-
xitq̄ dauid rursū: Si tradēt me viri ceile: et vi-
ros q̄ sunt mecū in manus saul: Et dīxit dñs: n
a **T** involuntate habēt vt tradent.
Erādēt. Surrexit ḡ dauid et viri ei⁹ q̄si sexcēti:
et egressi de ceila: huc atq̄ illuc vagabant̄ icerti.
Mūciatūq̄ est saul q̄ fugisset dauid dñs ceila
et saluat⁹ esset: q̄obrē dissimulauit exire. Mo-
rabat autē dauid i deserto in locis firmissimis:
T ziph mons squalidus vel nebulosus
vel caligās: vñns autē de posteris caleph sic appellatus est.
māsitq̄ in mōte solitudinis ziph in mōte ope-
co. Querebat tñ enī saul cūctis dieb⁹: et nō tra-
p̄ didit eū dñs i man⁹ ei⁹. Et v̄idit dñs q̄ egressus q̄
eēt saul: vt quereret aīaz ei⁹. Porro dauid erat i
deserto ziphi in silua. Et surrexit ionathas fili⁹
saul: et abūt ad dauid i siluā: et p̄fortauit man⁹ et
ei⁹ in deo. Bixitq̄ ei: Ne timeas. Neq̄z enī in
ueniet te manus saul p̄tis mei. Et tu regnabis
sup isrl̄: et ego ero tibi scđs. Sed et saul p̄t me⁹
scit hoc. Percussit igīt v̄terq̄ fed⁹ corā dñs. v
Māsitq̄ dauid in silua. Ionathas autē reuer-
sus ē i domū suā. Ascēderūt autē ziphei ad saul et
i gabaa dicētes: Nōne ecce dauid latitat apd
nos in locis tutissimis silue: i colle achile q̄ est
ad dexterā deserti. Nūc ḡ sicut desiderauit aīa
tua vt descēderes/descēde. Nostrū autē erit vt

alēt dñs

Dñsilio

t J.30.b

t Ero.39.8.

Doraliter

Ex q̄ p̄t̄ malicia eoꝝ q̄ p̄tribulē suū īnocētē accusa uerūt; et cū hoc ad tradēdū eū p̄ditorie se obtulerūt; et p̄t̄ l̄a vſq̄ ibi: a Cōsiderate t̄ vi. t̄c. Quia ad eū iādū insidiās meas mutat loca; et sic nō possum eū iāuenire. b Et re uer. ad met̄. i. dēnūciādo mihi certa loca in q̄bus iāueniat ne exercit̄ meo incertitudinā liter vagādo ab eiꝝ captione fraudeſ. c Q̄ si etiā t̄c. In cauerinis. d P̄versru ta. eū t̄c. hoc dixit saul: vt ciphei eēnt magiꝝ aīati ad facie dū volūtātē ip̄i saul: q̄si hoīnes militares illiꝝ trib̄ eēnt dō i factō istō: sic et ip̄i: et forſi tā ita erāt q̄ sic ciphei q̄ erāt hoīes rurales tōre v̄l fauore reḡ erāt p̄t̄ dō: sic et hoīes bellatores saltē p̄ maḡ pte. e At illi sur. Hic p̄nr de scribit̄ p̄scrutatio ip̄i dauid a saule p̄ indiciū cipheoz: et h̄ est q̄d dō: f Abierunt in t̄c. Et explorarēt loca in q̄b dō latitabat. g David aūt̄ t̄c. Dicit Ra. Sa. q̄ maon est nomē ciuitat̄ cui adiacet desertū ab ea sic noīa tū. h Tuit̄ ḡsaul t̄c. post renūciatiōnē cipheoz: vt dictū est. i Etnū. est da. Per exploratores suos. k Statimq̄ de. ad p̄. Dicūt̄ alīq̄ q̄ est nomē caſtrit̄ v̄bi dauid reposuit ea q̄ ha bebat vt eēt expeditioꝝ. Alij aūt̄ dicūt̄ q̄ erāt cauerna īru pib̄ magna et occulta in q̄ dauid reposuit p̄dicta: noluit t̄i ibi remanere/ ne forte p̄ saul ibi inclidereſ. seq̄t̄: l Porro dauid t̄c. S̄ videt̄ q̄ in hoc dubiꝝ fuerit in fide: q̄ p̄ reuelatōeſ diuinā certitudinā liter habuerat ip̄m fore regē post saul. Dicēdū q̄ nō despas bat euasionē p̄ sua pſona: q̄ cert̄ erāt de iōleſiōne diuini p̄missi: sed despasbat se posse euadere absq̄ bello cū saule: q̄d q̄dē bellū horrebāt: q̄ timebat dō morte viroꝝ suoꝝ et aliq̄ q̄ erāt cū saule eū se q̄ntū in b̄ magiꝝ īolūtarie q̄ volūtarie. m Et nū. ve. t̄c. b factū est ex p̄descēsiōne diuina: vt saul iōpedireſ a captiōe dō. n Prop̄ hoc t̄c. q̄ ibi fuit diuisiſ exercit̄ saulis a p̄secutiōe dō.

Moraliter

* dō significati: sic dictū est. s. in plib̄ locis: et ex odio p̄secutiōi sūt eū v̄q̄ ad mortē/ eo q̄ arguebat v̄tia eoꝝ. Et de b̄ p̄t̄ ac cipi q̄d ēzech. viij. c. Floruit v̄ga/ germinauit lugubria/ iniq̄tas surrexit in v̄gā iōietatis: magna enī īmo maxima sp̄etas fuit v̄q̄ ad mortē p̄seq̄ īnocētē et mūdi saluatore. Per h̄ iōit̄ q̄ ciphei insidiati sūt dō vt in man̄ saul tradereſ: significata fuit insidiatio phariseoz p̄ xpm vt tradereſ in man̄ herodis. Mar. iij. a. Breūtes at̄ pharisei cū herodianis p̄siliū faciebāt quō eū p̄derēt. S̄ sicut dauid tūc innasit eoꝝ insidiās. sic dō: t̄ Statimq̄ de. ad petrā. Ita iōesus tūc cū discipulis suis secessit ad mare vt dicit̄ Mar. iij. In ca. xxiiij. vbi dō in postil. Et dixit dōs tradēt. i. si p̄māseritis in ciuitate et saul illic

Additio. j. venerit ita q̄ p̄ditionalis est vera.

Lic̄ p̄ditional possit et̄ vera: q̄uis v̄tra q̄ eiꝝ ps sit falsa: nūq̄ t̄n p̄ditional est v̄a q̄n oppositū p̄seq̄ntis ē cōpossibile antecedēti. vñ ista p̄ditionalis: si h̄o currit baculus est in angulo: est falsa: l̄z v̄tra q̄ eiꝝ ps eēt v̄a: et iōm p̄posito nō saluat v̄itas diuine r̄nisiōis p̄ b̄ q̄ p̄ditional: vt i postil. dō. s. si p̄māseritis in ciuitate et saul illuc venerit/ tradēt. Nā p̄t̄c. s. t̄pe r̄nisiōis possibile erat q̄ nō tradereſ dō ab illis de ceila: l̄z illuc remāſſent/ et saul illuc venisset: cū q̄libet ista et̄ p̄positionū erat mere p̄tingēs et̄ cōpossibilis alteri / vt de le patz. Nec valet dicere q̄ apud deū: cuꝝ scientia est infallibilis p̄dīcte p̄positōe erāt necessarie. Nā diuina p̄sciētia l̄z sit certissima: nō t̄n tollit p̄tingēt̄ a reb̄: put̄ cōter tenet a doctorib̄.

Enī ad

Enī ad saluandū veritatē diuine respōsiōis aliter videſ dīce/ dū. s. q̄ dauid q̄rebat a dō apud quē oīa sunt nuda et̄ aperta. vtrū saul habebat in corde descēdere ad ceilā/ vt ip̄m app̄hen deret. S̄l̄t̄ q̄rebat dauid a deo vtrū viri ceile habebāt in corde vt tradērēt dauid et̄ viros eiꝝ in manu saul. ppter liberatio ne suā. Et ad vtrūq̄ dē respōdit affirmatiue: q̄ quidē respōsiōes fuerū vere: etiā si saul nō descēdit nec dauid fuit traditus: q̄ in mēte eōrū erat sic facere: oīente oīportunitye: put̄ deo q̄ nouit corda hoīū erat notū t̄c.

C In eodē ca. xxiiij. vbi dīcīt̄ in postil. Porro dauid desperabat se posse euadere.

Additio. iij. Translatiō n̄rā in hoc loco multū deuiat a veritate hebraica. Nā ibi in hoc loco sie dīcīt̄: Porro dauid festinabat ad eūdū a facie saul: vt p̄t̄ bñ intellīgēti illā lingua: et sic ibi nō fit mētio de desperationē. Nā posito q̄ dauid certitudinaliſ credebāt se ip̄m fore regē post saulē: put̄ fuerat sibi diuinit̄ reuelatū: ex h̄ non tollit q̄n faceret q̄stum in ip̄o erat ad saluandū vitā suā et̄ suoꝝ t̄c.

Replica. In capi. triiij. vbi postillator vult verificare diuinā respōsiōē cū dō: Si māseritis tradēt̄. dīcīt̄ ilā r̄nisiōē esse verā cōditional. i. ex suppositione si saul descēderet et dauid maneret. Burgeñ. n̄cī q̄d p̄fusum murmurās mēsurare v̄d̄ veritatē falsitatē aut possibili tate partī: volēs illā cōditionalē nō esse verā: si māseritis tradem̄ni: eo q̄ v̄trāq̄ pars erat mere cōtingēs: et sic alteri cōpossibilis: s̄z istud nō est dictū. Nā s̄m logicos veritas cōditionalē vel falsitas nō est ex veritate aut falsitate par tī: sicut nec p̄tingēt̄: q̄r̄ es̄ p̄tes p̄ditionalē sint p̄tingēt̄ stat bñ p̄ditionalē esse necessariā: imo stat partes esse impossibiles: dūmo do nō sint incōpossibiles: et t̄n cōditionalē esse verā īmo necessariā. Exemplū p̄mī: si sortes currir sortes mouet̄. Exemplū scđi: si h̄o est asin⁹ homo est rudibills. Oīs igīt̄ p̄ditionalē falsa est ī impossibiles: oīs vera est necessaria: q̄ nullā est vera nisi eq̄polleat p̄seq̄ntie bone et̄ formalit̄: in q̄ oppositū p̄seq̄ntis nō p̄t̄ stare cū antecedēti: nūc aūt̄ ppter veritatē saluandā diuine respōsiōis q̄ dīcīt̄: Si māseritis tra dent̄: hec p̄ditionalē est necessaria: q̄uis v̄trāq̄ pars eius sit mere p̄tingēs: sicut illa de v̄tute sermonis: si sortes currir sortes mouet̄: ita et̄ ista de q̄ sermo: et si nō sit vera de v̄tute sermonis: est t̄n necessaria v̄tute sentētie dei nō obſtātē cōtingēt̄ia antecedēt̄is et̄ cōseq̄ntis sicut illa: si sortes est p̄destinatus saluabit̄ est necessaria: q̄uis et̄ antecedēs et̄ cōseq̄ns sit mere p̄tingēs. Et p̄ istā logicā magister sentēt̄ia: in p̄mo lib. soluit argumēta in triū/dicēs: q̄ sortes s̄m talē cōditionalē necessario saluabit̄ necessitate p̄seq̄ntie/ sed nō necessitate p̄seq̄ntie.